
     

 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

           

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 
           

    П Р И К А З 
 

    

25.03.2025       № 189а-ОД 
 

    г. Великий Устюг      

 

 

Об организации тестирования на знание русского языка,  

достаточного для освоения образовательных программ  

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства  

на территории Великоустюгского округа 
 

В целях реализации статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образования в Российской Федерации», приказа Мини-

стерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 (ре-

гистрационный номер в Минюсте России № 81552) «Об утверждении Порядка 

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной ор-

ганизации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», на осно-

вании приказа Министерства образования Вологодской области от 24 марта 

2025 года № 485 «О закреплении перечня тестирующих организаций на базе 

общеобразовательных организаций для проведения тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать пункт прохождения тестирования (далее ППТ) в МБОУ 

«СОШ № 4», расположенный по адресу: 162390, Вологодская область, Ве-

ликоустюгский район, г. Великий Устюг, ул. 2-я Пролетарская, д. 36., с ис-

пользованием материально-технического оборудования, применяемого в 

пунктах проведения экзаменов при проведении государственной итоговой 

аттестации. 

2. Назначить Метлеву Н.А., консультанта управления образования, ответ-

ственным за деятельность ППТ на территории округа.  

 



3. Руководителю МБОУ «СОШ № 4» Собениной Наталье Николаевне:  

3.1.  Создать комиссию по проведению тестирования;  

3.2. Разместить на сайте общеобразовательной организации  информацию о 

датах проведения тестирования, демонстрационный вариант диагности-

ческих материалов для проведения тестирования, критерии оценивания 

знания русского языка;  

3.3. Обеспечить передачу результатов каждого иностранного гражданина, 

принявшего участие в тестировании, в разрезе баллов, полученных за 

выполнение каждого задания и об общем количестве полученных бал-

лов,  в образовательную организацию, выдавшую направление на те-

стирование; 

3.4. Утвердить форму журнала проведения инструктажа иностранных граж-

дан перед проведением тестирования  

3.5. Разработать локальный акт о порядке хранения материалов тестирова-

ния: письменные работы, аудио/видеозаписи и др.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Врио заместителя Главы  

Великоустюгского муниципального округа, 

начальника управления образования                                              Н.В. Барболина 
 


